ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE

DECRETO  MUNICIPAL   N.º 6.187, de 11 de abril de 2024.
Dispõe sobre constituição de comissão  de seleção de servidores públicos municipais efetivos e estáveis, interessados em cursar mestrado ou doutorado e dá outras providências.

VALMOR GOLO, Prefeito Municipal de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Artigo 73. e de acordo com o disposto no artigo 80 da Lei Complementar Municipal n. 93/2015, alterado pela Lei Complementar Municipal n. 154/2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica constituída comissão  de seleção de servidores públicos municipais efetivos e estáveis,  interessados em cursar mestrado ou doutorado, de acordo com o item 1.2.8 do Edital N. 001/2024, composta pelos servidores abaixo relacionados:
- NEREO NORBERTO ROSTIROLLA – Assessor Especial em Assuntos Administrativos
- ALEXANDRE MARCOS MARTINELLI – Contador

- FERNANDA SIMONATO – Fiscal de Tributos, Obras e Vigilância Sanitária

Art. 2º São atribuições da Comissão Permanente de avaliação:
I- avaliar se os inscritos cumprem com os requisitos previstos nos itens 2.1 à 2.2.2 do Edital 001/2024;
II- selecionar os candidatos inscritos de acordo com os requisitos previstos nos itens 3.1 à 3.1.4 do Edital 001/2024;
III – Avaliar recursos quanto ao possível indeferimento de inscrições;
II- encaminhar ao Executivo Municipal, relação dos servidores selecionados, para divulgação do resultado.
Art. 3º
Os serviços prestados para esta finalidade é de caráter de relevante, não comportando qualquer remuneração para tanto.
            Art. 4º  Caberá ao Setor de Recursos Humanos, requisitar  semestralmente dos servidores selecionados a apresentação do cronograma de aulas, a fim de que seja possível o controle das ausências ao trabalho, sendo o limite de 12 horas semanais para servidores com carga horária de 40HS e 06 horas no caso de carga horária de 20HS, sem prejuízo da remuneração, e, excedendo o limite,  realizar o desconto ou compensação da carga horária correspondente.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Fica revogado o Decreto Municipal N.º 4.840/2021 e demais disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal de União do Oeste, em 11 de abril de 2024.

       VALMOR GOLO

                 Prefeito Municipal
Registrado em da data supra e publicado cfe. Lei Municipal N.º 1010/2014.